
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE
NEUROLOGICKÁ KLINIKA 1. LF UK A VFN

O toky dolních končetin jsou u osob s Parkin-
sonovou nemocí běžné. Riziko otoků zvyšuje 
zpomalení pohybu (bradykineze) a dlouhý 

čas strávený vsedě. Otoky mohou být způsobeny přímo 
Parkinsonovu nemocí nebo také některými léky a/nebo 
nemocemi srdce, ledvin, jater apod. Otoky se běžně 
zhoršují v průběhu dne a přes noc ustupují. Obecně 
nebývají nebezpečné, ale lékař by o nich měl vědět  
a vyšetřit je.

OTOKY DOLNÍCH 
KONČETIN 

ŽIVOT S PARKINSONOVOU NEMOCÍ

TIPY PRO ZVLÁDÁNÍ OTOKŮ 
DOLNÍCH KONČETIN

● Zvažte pořízení kompresních punčoch v místní lékárně. 
Podporují normální proudění krve a předcházejí 
hromadění tekutin v nohou.

● Vsedě nenechávejte nohy delší dobu viset dolů. 
Dávejte si je do zvýšené polohy na židli či stoličku 
kdykoliv je to možné. Cestujete-li autem, zastavujte 
a procházejte se každou hodinu až dvě. V letadle 
každou hodinu či dvě vstaňte a projděte se.

● Sledujte svůj příjem soli. Zvýšený příjem soli může 
zadržování tekutin zhoršovat.

● Pokud vás otoky obtěžují, obraťte se na svého lékaře. 
Možná vám bude moci změnit léky tak, aby se otok 
snížil.

● Nekuřte cigarety ani nepoužívejte jiné tabákové 
výrobky. Zvyšují problémy s oběhem.

● Pravidelně cvičte.
● Fyzioterapeut vám může pomoci s cvičeními (např. 

kroužení kotníky), která předcházejí zadržování 
tekutin v nohách. Může také ukázat tomu, kdo o vás 
pečuje, jak vám nohy jemně masírovat na podporu 
krevního oběhu. 

● Podiatr vám také může doporučit pohodlnou obuv, 
například takovou, kterou lze v průběhu dne povolit, 
pokud vám nohy začnou otékat.

● V materiálu Péče o chodidla najdete další cviky  
na kotníky a chodidla ke snížení otoků, a také rady 
ohledně pohodlné obuvi.

● Ujistěte se, že tým zdravotníků, kteří o vás pečují,  
ví o všech lécích, které užíváte. Otoky mohou  
způsobovat některé léky nebo interakce mezi nimi.

Tento dokument vychází z edukačních materiálů vytvořených 
pro mezinárodní multicentrickou studii iCARE-PD.


